ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ DIỄN CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – hạnh phúc

Số:         /TB-UBND Diễn Châu, ngày        tháng 01 năm 2026

THÔNG BÁO

Về việc giải tỏa vi phạm, tái lấn chiếm hành lang
an toàn giao thông trên địa bàn xã Diễn Châu

Trong những năm vừa qua, nhiều hộ gia đình, tổ chức và cá nhân đã

nghiêm túc thực hiện Kế hoạch giải tỏa hành lang an toàn giao thông theo các
văn bản của cơ quan có thẩm quyền. Tuy nhiên, qua kiểm tra tình hình trật tự

hành lang an toàn giao thông trên địa bàn xã Diễn Châu, một số gia đình kinh
doanh buôn bán hiện tại vẫn đặt ô dù, biển bảng, kéo che bạt, đặt bàn ghế, bày

hàng hóa vượt ra ngoài chỉ giới hành lang an toàn giao thông, lấn chiếm hành
lang vỉa hè của người đi bộ. Việc kinh doanh buôn bán trên phần đất hành lang

vừa gây mất mỹ quan, cản trở việc đi lại của người dân và luôn tiềm ẩn các nguy
cơ về tai nạn giao thông có thể xảy ra. Đặc biệt là tại khu vực các chợ, trường
học; ngã tư Quốc lộ 1A và 7A; từ Trung tâm Hội nghị xã (Hội trường 15B cũ)

đến Điện lực Diễn Châu; trước Đài tưởng niệm Liệt sỹ 30-31, nhiều hộ dân đã
cố tình vi phạm tái lấn chiếm, đặt hàng hóa bày bán trên vỉa hè và không chấp

hành các quy định của nhà nước về giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao
thông.

Thực hiện Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 31/12/2026 của UBND xã
Diễn Châu về việc mở đợt cao điểm ra quân giải tỏa vi phạm, chống tái lấn

chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt trên địa bàn xã trước,
trong và sau Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội Xuân năm

2026, UBND xã Diễn Châu thông báo một số nội dung sau:

1. Nghiêm cấm các hành vi kinh doanh buôn bán trên đất hành lang an

toàn giao thông gây cản trở, mất trật tự an toàn giao thông trên địa bàn.

2. Yêu cầu các gia đình, tổ chức, cá nhân có hành vi tái lấn chiếm hành
lang an toàn giao thông tự giác tháo dỡ, di chuyển, giải tỏa vật kiến trúc để đảm

bảo mỹ quan và mặt bằng vỉa hè cho người đi bộ được thông thoáng.

3. UBND xã sẽ tiến hành ra quân giải tỏa vi phạm, chống tái lấn hành lang

an toàn giao thông trên toàn địa bàn xã Diễn Châu. Bắt đầu thực hiện từ ngày
12/01/2026 và duy trì liên tục đến 15/3/2026.

4. Giao Ban ATGT xã và Công an xã Diễn Châu thường xuyên kiểm tra
việc kinh doanh của tất cả các hộ dân trên địa bàn có hành vi lấn chiếm vỉa hè để

buôn bán, đặt các vật kiến trúc... lấn chiếm lòng, lề đường gây mất an toàn giao
thông; xử lý vi phạm hành chính đối các trường hợp vi phạm.

5. Phòng Văn hóa – Xã hội, Trung tâm Cung ứng dịch vụ công và Ban
cán sự 42 khối, xóm thông báo trên hệ thống truyền thanh của xã và của khối,

xóm để các gia đình, tổ chức, cá nhân vi phạm, tái lấn chiếm hành lang an toàn
giao thông  và toàn thể Nhân dân biết và chấp hành.

UBND xã Diễn Châu thông báo để các tổ chức, cá nhân biết và nghiêm
túc thực hiện./.

 Nơi nhận:
- TT ĐU, HĐND xã (bc);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND;
- Ban ATGT xã;
- Công an xã;
- Phòng VH-XH (TB);
- Trung tâm Cung ứng dịch vụ công (TB);
- 42 đơn vị khối, xóm (biết, p/h thực hiện);
- Cổng TTĐT (đăng tải TB);
- Lưu VT, KT (Thái).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Lợi

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-10T11:36:58+0700
	Nghệ An
	Nguyễn Văn Lợi<loinv6@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-10T14:05:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ DIỄN CHÂU<thitrandienthanh@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-10T14:05:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ DIỄN CHÂU<thitrandienthanh@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-10T14:05:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ DIỄN CHÂU<thitrandienthanh@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!